



## हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड धर्मशाला(कांगड़ा)-176213.

क्रमांक:हिशिबो(19)संचालन-1/CF-1(Vol-III)/Term-I Nov-2021-27314-400

दिनांक:-23-10-2021

### “अधिसूचना”

अधिसूचित किया जाता है कि मैट्रिक व जमा दो श्रेणी के नियमित परीक्षार्थियों की Term-1 परीक्षाएं नवम्बर, 2021 में निम्नलिखित तिथियों को संचालित की जाएंगी:-

क्रमांक	परीक्षा	परीक्षा तिथियां	समय
1.	मैट्रिक	20.11.2021 से 03.12.2021 तक।	प्रातःकालीन सत्र: 8:45 से 12:00 बजे
2.	जमा दो	18.11.2021 से 09.12.2021 तक।	प्रातःकालीन सत्र: 8:45 से 12:00 बजे तक

कोविड 19 महामारी के संक्रमण से बचाव हेतु परीक्षा संचालन में नियुक्त समस्त स्टाफ के साथ ही परीक्षार्थियों को फेसमास्क पहनना अनिवार्य होगा। परीक्षार्थियों को परीक्षा देने के लिए आधा घण्टा पूर्व अपने केन्द्र पर उपस्थिति देनी होगी व उन्हें सैनिटाईज़र या साबुन/पानी से हैंड वॉश करने के उपरान्त ही परीक्षा भवन में प्रवेश दिया जाएगा। सरकार द्वारा जारी SOP(Standard Operating Procedure) के अनुसार परीक्षा हाल में उचित सोशल डिस्टेंसिंग अपनाते हुए ही बैठने की व्यवस्था की जाएगी।

सचिव

पृष्ठांकन संख्या: यथोपरि/

दिनांक:-

उपरोक्त की प्रति निम्नलिखित को सूचनार्थ प्रेषित है:-

1. सचिव(शिक्षा), हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-171002।
2. सचिव, हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग।
3. सचिव, हिमाचल प्रदेश अधीनस्थ सेवाएं चयन बोर्ड।
4. निजी सहायक, अध्यक्ष/सचिव हि०प्र०स्कूल शिक्षा बोर्ड।
5. निदेशक, प्रारम्भिक/उच्चतर शिक्षा, हिमाचल प्रदेश, शिमला।
6. रजिस्ट्रार, हि०प्र० विश्वविद्यालय, शिमला-171005।
7. समस्त उप निदेशक(प्रारम्भिक/उच्चतर शिक्षा), हिमाचल प्रदेश।
8. मुख्य प्रबन्धक निदेशक, हि०प्र० राज्य विद्युत बोर्ड, शिमला-171004।
9. अतिरिक्त सचिव/समस्त उप सचिव/सहायक सचिव/अनुभाग अधिकारी, हि०प्र०स्कूल शिक्षा बोर्ड।
10. लोक सम्पर्क अधिकारी, हि०प्र०स्कूल शिक्षा बोर्ड।
11. अनुभाग अधिकारी, IT Cell को बोर्ड बैबसाइट पर अपलोड करने बारे।
12. अनुभाग अधिकारी, मैट्रिक/जमा दो/संचालन-II/गोपनीय/पेपर सेटिंग शाखाओं को इस आशय सहित प्रेषित है कि वार्षिक परीक्षाओं से सम्बन्धित समस्त कार्य समय पर पूर्ण कर लिया जाये ताकि परीक्षाओं का संचालन सुचारु रूप से हो सके।
13. समस्त जिला प्रबन्धक/प्रभारी, पुस्तक वितरण एवम् मार्गदर्शन केन्द्र, हि०प्र०स्कूल शिक्षा बोर्ड।

सचिव



## हिमाचल प्रदेश स्कूल शिक्षा बोर्ड, धर्मशाला-176213.

दसवीं श्रेणी के नियमित(Regular) परीक्षार्थियों की 20 नवम्बर, 2021 से आरम्भ हो रही  
Term-1 परीक्षा के लिए दिनांक सूची.

समय: 1) सभी नियमित:-प्रातःकालीन सत्र: 8:45 से 12:00 बजे तक।

दिनांक	दिवस	विषय
20-11-2021	शनिवार	हिन्दी
22-11-2021	सोमवार	विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी
24-11-2021	बुधवार	अंग्रेज़ी
26-11-2021	शुक्रवार	सामाजिक विज्ञान
27-11-2021	शनिवार	Financial Literacy*
29-11-2021	सोमवार	1.कला-A(स्केल और ज्योमिति) 2.स्वर संगीत 3.वाद्य:संगीत 4.गृह विज्ञान 5.वाणिज्य(एलिमेंटस ऑफ बिजनेस*/एलिमेंटस ऑफ बुक कीपिंग एवं एकाउंटेंसी/टाईप राईटिंग-अंग्रेज़ी या हिन्दी*) 6.अर्थशास्त्र 7.कम्प्यूटर साईंस 8. Agriculture(NSQF) 9.Automotive(NSQF) 10.Healthcare(NSQF) 11.Information Technology Enabled Services(ITES) (NSQF) 12.Media & Entertainment(NSQF) 13.Retail(NSQF) 14. Physical Education(NSQF) 15.Private Security(NSQF) 16.Telecom(NSQF)17. Tourism & Hospitality(NSQF). 18..BFSI (Banking, Financial Services & Insurance) (NSQF) 19. Apparels, Made ups & Home Furnishing (NSQF) 20. Beauty & Wellness(NSQF) 21. Electronics & Hardware(NSQF) 22. Plumber(NSQF)
01-12-2021	बुधवार	गणित
03-12-2021	शुक्रवार	संस्कृत/उर्दू/पंजाबी/तमिल*/तेलगू*

### नोट:-

1. कला विषय के भाग-B का संचालन प्रैक्टिकल परीक्षा के रूप में अन्य विषयों की प्रैक्टिकल परीक्षा के साथ होगा।
2. अंग्रेज़ी, गणित, हिन्दी, सामाजिक विज्ञान, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी तथा संस्कृत विषयों के प्रश्न पत्र तीन सीरीज़ Aⓐⓑⓓ में उपलब्ध करवाये जायेंगे। इन विषयों में परीक्षा देने वाले परीक्षार्थियों को अनिवार्य है कि वह उन्हें आवंटित प्रश्न पत्र में दी गई सीरीज़ को उत्तरपुस्तिका के मुख्य पृष्ठ/OMR Sheet पर निर्धारित Block में बड़े अक्षरों से लिखें/डार्क करें।
3. परीक्षार्थियों को प्रश्न-पत्र तथा उत्तरपुस्तिका 8:45 बजे आवंटित की जाएंगी। परीक्षार्थियों को 15 मिनट का समय प्रश्न पत्र पढ़ने तथा उत्तरपुस्तिका के पृष्ठों की गणना करने व सही पाये जाने पर ही OMR Base उत्तरपुस्तिका पर अपने विवरण लिखने के लिए दिया जाएगा। नियमित परीक्षार्थियों के लिए परीक्षा ठीक 9:00 बजे प्रारम्भ होगी।
4. प्रश्नों के उत्तर देते समय जो प्रश्न संख्या प्रश्न पत्र पर दर्शाई गई है, उत्तरपुस्तिका पर भी वही प्रश्न संख्या लिखना अनिवार्य है।

कृ०पृ०उ०

5. विषय जिनके के साथ \*(Star) दर्शाया गया है, के प्रश्न पत्र बोर्ड द्वारा उपलब्ध नहीं करवाए जा रहे हैं। इनके प्रश्न पत्र सम्बन्धित विषय अध्यापक द्वारा तैयार करवाकर परीक्षा सम्बन्धित परीक्षा केन्द्र के स्तर संचालित करवाई जाएगी।

प्रेक्टिकल परीक्षा बारे विशेष

I. नियमित(School) परीक्षार्थियों की प्रैक्टिकल परीक्षा :

1. पूर्ण प्रदेश के नियमित परीक्षार्थियों की प्रैक्टिकल परीक्षाएं लिखित परीक्षा के उपरान्त दिनांक 06.12.2021 से 10.12.2021 तक संचालित होगी। यह प्रैक्टिकल परीक्षाएं(NSQF के अतिरिक्त) सम्बन्धित राजकीय एवं सम्बद्धता प्राप्त विद्यालयों में आन्तरिक रूप से संचालित करवाई जाएगी।
2. परीक्षार्थियों को सलाह दी जाती है कि वह विषय बार प्रैक्टिकल परीक्षा की तिथि व समय जानने के लिए अपने विद्यालय प्रमुख से दिनांक 04.12.2021 या इससे पूर्व सम्पर्क करें।

**विशेष:** परीक्षार्थियों को परीक्षा केन्द्र में Calculators, Watches with facilities of Calculators, Pagers, Cellular Phones व अन्य Electronic Gadgets को साथ ले जाने की अनुमति नहीं है।

(सर्वाधिकार सुरक्षित)



सचिव

धर्मशाला

दिनांक:

☎:01892- 242149

Fax No: 01892-225419 & 222817





**H.P. BOARD OF SCHOOL EDUCATION, DHARAMSHALA - 176213**

**Date Sheet for Senior Secondary Plus-Two (XII) Class Regular Term-1**

Examination commencing from 18th November, 2021.

**Time: i) All Regular:** Morning Session (8.45 AM to 12 Noon)

*For Fine Arts: Painting, Graphic, Sculpture & Applied Arts (Commercial Arts): 8:45 AM to 10.00AM*

DATE	DAY	SUBJECT
18-11-2021	Thursday	English
20-11-2021	Saturday	Economics
22-11-2021	Monday	i) Chemistry ii) Hindi
23-11-2021	Tuesday	i) Philosophy* ii) French*/Urdu
24-11-2021	Wednesday	Sanskrit
25-11-2021	Thursday	Mathematics
26-11-2021	Friday	Sociology
27-11-2021	Saturday	Political Science
29-11-2021	Monday	i) Biology ii) Business Studies iii) History
30-11-2021	Tuesday	Public Administration
01-12-2021	Wednesday	i) Music (Hindustani Vocal/Hindustani Instrumental Melodic) ii) Hindustani Instrumental Percussion
02-12-2021	Thursday	i) Accountancy ii) Physics
03-12-2021	Friday	Geography
04-12-2021	Saturday	Human Ecology & Family Science (H.Sc)
06-12-2021	Monday	i) Physical Education ii) Yoga iii) Computer Science (I.P) iv) Agriculture (NSQF) v) Automotive (NSQF) vi) Healthcare(NSQF) vii) Information Technology Enabled Services(ITES)(NSQF) viii) Media & Entertainment(NSQF) ix) Retail(NSQF) x) Physical Education (NSQF) xi) Private Security* (NSQF) xii) Telecom(NSQF) xiii) Tourism & Hospitality (NSQF) xiv) BFSI (Banking, Finance Services & Insurance)(NSQF) xv) Apparels, Made ups & Home Furnishing (NSQF) xvi) Beauty & Wellness(NSQF) xvii) Electronics & Hardware (NSQF) xviii) Plumber*(NSQF)
07-12-2021	Tuesday	Psychology
08-12-2021	Wednesday	i) Dance (Kathak/Bharat Natyam)* ii) Fine Arts*: Painting, Graphic, Sculpture and Applied Arts(Commercial Arts)
09-12-2021	Thursday	Financial Literacy*

PTO

**Note:-**

1. The Question Papers in the subjects of 1.English 2.Mathematics 3.Hindi 4.Economics 5.Political Science 6.History 7.Physics 8.Chemistry 9.Biology 10.Accountancy 11.Business Studies 12.Sanskrit will be supplied in three series viz.ⒶⒷⒸ. The candidates appearing in these subjects are directed to write the Question Paper Series given in the question paper on the title page of answer book in prescribed circle in Block Letter with ink ball point pen.
2. The candidate must write the same Question Number while attempting the question in the answer book as given in the Question Paper.
3. Question Papers and Answer Book will be distributed 15 minutes before the commencement of examination to facilitate the candidates to go through the question paper, counting the pages of OMR Based Answer Books and if found to be correct, write the particulars thereon. The examination will be started at 9.00 AM.
4. The question papers of subjects shown with star(\*) will be got prepared by Examination Centre at their own level from the concerned subject teacher as per syllabus accordingly.

**FOR PRACTICAL EXAMINATION**

**I.Regular(school) candidates.:**

1. The Practical examination (including project work in the subject of Accountancy) of all regular candidates will be conducted after theory examination at their respective schools/ affiliated Institutions w.e.f.13.12.2021.
2. All candidates are advised to contact the Principal of their Institution on or before 10.12.2021 to know the subject wise date and time for their Practical.

**II.Practical examination of NSQF subjects:**

1. The practical examination of vocational (NSQF)subjects of regular candidates will be conducted internally by the concerned schools as per the programme to be fixed by the SPD(ISSE). The candidates are advised to contact the Principal of their Institution to know the subject wise date and time of their Practical examination.

**NB: Use of Calculators, Watches with facilities of Calculators, Pagers, Cellular Phones & Electronic gadgets are strictly prohibited in the Examination Hall.**

**(COPY RIGHT RESERVED)**

**DHARAMSHALA**

**DATED:**

**☎:01892-242149(Regular)**

**Fax No.01892-225419 & 01892-222817**



**Secretary**